ESTADO DE PERNAMBUCO
           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

          CASA JOSÉ LEITE DE AMORIM
              Gabinete do Vereador Charles Lustosa dos Passos

__________________________________________________________________________________________

Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto N°01 – 1ª andar – Centro – Santa Terezinha – PE.
Tel. (87) 3859-1112 - (87) 99196.7150 Whast-app, E-mail: charleslustosapcpb@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.  002/2023.

EMENTA: Concede título de cidadão honorário à

pessoa que menciona e dá outras

providências.

Charles Lustosa dos Passos, Vereador que o presente

subscreve, considerando as seguintes disposições legais:

 Artigo 15, inciso XXI; e Artigos 59 e 60 da Lei Orgânica Municipal;

 Artigo 2º; Artigo 26, Incisos VII e X; e Artigo 39, inciso V, Alínea “e”

do Regimento Interno desta Câmara Municipal;

 Submete à apreciação do Plenário Vereador Pedro

Antônio da Silva desta Casa Legislativa, o seguinte PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão terezinhense a

senhor Delegado de Polícia Civil Huacy Ragner Amaral de Magalhães.

Art. 2º - O presente decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de março de

2023.

Charles Lustosa dos Passos

Vereador

         ESTADO DE PERNAMBUCO
           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

          CASA JOSÉ LEITE DE AMORIM
              Gabinete do Vereador Charles Lustosa dos Passos

__________________________________________________________________________________________

Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto N°01 – 1ª andar – Centro – Santa Terezinha – PE.
Tel. (87) 3859-1112 - (87) 99196.7150 Whast-app, E-mail: charleslustosapcpb@gmail.com

JUSTIFICATIVA

O Delegado Huacy Ragner Amaral de Magalhães, natural de

Arcoverde - PE, trabalhou em Santa Terezinha durante sete anos como Agente

de Polícia, no âmbito da Polícia Civil de Pernambuco, além de proferir palestras

educativas sobre drogas e filantropia, prestando um relevante serviço ao

município.

Doutor em Direito Constitucional (UNIFOR-CE). Mestre em Direitos

Fundamentais (UNAMA-PA). Especialista em Direito Constitucional

(Universidade Anhanguera-Uniderp). Especialista em Ordem Jurídica,

Ministério Público e Cidadania (FESMIP/UNIPE-PB). Bacharel em Direito

(UFCG-PB). Professor de Pós-Graduação em Direito (UNIPE/PB). Professor da

Academia de Ensino da Polícia Civil da Paraíba. Delegado de Polícia Civil do

Estado da Paraíba. É autor de diversas obras jurídicas, notadamente capítulos de

livros e artigos científicos, com destaque para o livro (autoria individual):

"Direitos Fundamentas nas Relações Privadas e Hermenêutica Constitucional",

publicado pela Editora Lumen Juris (RJ). Coordenou obras coletivas, a seguir

elencadas: "Reflexões sobre o Direito Contemporâneo: Estudos em Homenagem

ao Professor Ricardo Rabinovich-Berkman" e "Constituição, Direitos

Fundamentais e Democracia: Estudos em Homenagem ao Professor Paulo

Bonavides". Participou de diversos Cursos de Capacitação da SENASP

(Secretaria Nacional de Segurança Pública), a exemplo de: "Violência,

Criminalidade e Prevenção", "Crimes Cibernéticos", "Investigação de

Homicídios", "Uso da Informação em Gestão de Segurança Pública",

"Enfrentamento da Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes",

"Investigação Criminal", "Crimes Ambientais", "Segurança sem Homofobia",

"Democracia Participativa", "Investigação de Estupro", "Direitos Humanos",

Filosofia dos Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial", "Direitos

Humanos e Acesso à Justiça", dentre outros. Em relação a sua trajetória

profissional (15 anos de atuação na segurança pública), inicialmente, exerceu o

cargo de Agente de Polícia no Estado de Pernambuco (2008), com atuação em

diversos municípios no interior do Estado. Em 2015, foi nomeado e empossado

no cargo de Delegado de Polícia Civil do Estado da Paraíba, exercendo as

seguintes funções: Delegado Adjunto da Delegacia Especializada de

Defraudações e Falsificações da Capital, Delegado Titular da Delegacia

Especializada de Crimes contra a Ordem Tributária, Delegado Titular da

         ESTADO DE PERNAMBUCO
           CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA

          CASA JOSÉ LEITE DE AMORIM
              Gabinete do Vereador Charles Lustosa dos Passos

__________________________________________________________________________________________

Rua Prefeito Afonso Ferreira Neto N°01 – 1ª andar – Centro – Santa Terezinha – PE.
Tel. (87) 3859-1112 - (87) 99196.7150 Whast-app, E-mail: charleslustosapcpb@gmail.com

Delegacia Especializada do Meio Ambiente da Capital, Coordenador dos

Plantões (no âmbito da 1ª SRPC), Plantonista da Central de Flagrantes da

Capital (1ª SRPC), Coordenou o Programa de Estágio Supervisionado da Polícia

Civil da Paraíba (1ª SRPC), em parceria com Instituições de Ensino Superior,

Coordenou uma Força Tarefa com atuação no município de Bayeux, visando à

Investigação de Homicídios e à redução de CVLI. Foi também Chefe de

Gabinete da Corregedoria Geral da SESDS-PB. E, atualmente, atua na

Delegacia de Roubos e Furtos de Veículos e Cargas, com atuação em todo o

território estadual.

Tem atuação na área de Direito Constitucional, com ênfase em

Direitos Fundamentais, Hermenêutica e Jurisdição Constitucional, bem como na

área de Direito Penal, notadamente na temática relacionada à Investigação

Criminal e à Teoria da Pena.

Diante do exposto acima, Delegado Huacy Ragner Amaral de

Magalhães, à época prestou seus relevantes serviços ao povo terezinhense, no

âmbito da justiça e do exercício do direito, cumprindo assim o Artigo 15, inciso

XXI da Lei Orgânica Municipal.

Santa Terezinha – PE, em 24 de março de 2023.

Charles Lustosa dos Passos

Vereador

		2023-03-24T13:45:21-0300
	CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS

		2023-03-24T13:45:40-0300
	CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS

		2023-03-24T13:45:57-0300
	CHARLES LUSTOSA DOS PASSOS